
中臺科技大學

林麗鳳

資料建檔與統計分析
以 Excel 為例



二代健康促進學校─實務面

 養成學生自我管理、自我負責
認知-態度-行動力

 運用自我檢核表/同儕力量
 開立健康、運動處方—追蹤、

輔導、矯正
 對象—全校學生、教職員工

目標－健康自主管理

方法－綜合方案

管考－追蹤輔導矯治

 個案管理與輔導(高關懷名單)
 提供個人健康資訊
 開設戒菸班、特別班
 訂定緊急傷病處理流程
 留下紀錄—長期追蹤/釐清責任

 結合健康、體育專業人員
 擬定計畫校長擔任召集人，跨單

位、外部結盟
 建構健康環境
 建置學校健康監測系統
 善用輔導委員/家長/志工
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〔 〕知識

〔 〕態度

〔 〕行為

知識題目

態度題目

行為題目

〔 〕介入

需求評估後
之介入方案

成效評量
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介入成效評量之類實驗設計

 E  O1 X   O3
C  O2 O4

 X：［健康促進］介入方案
O1：實驗組前測
O2：對照組前測
O3：實驗組後測
O4：對照組後測

 O1 ＝ O2              O3 ＞ O4 
O3 ＞ O1             O4 ＝ O2 
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研究假設
1. 實驗組學生［ ］知識前測和對照組知識前測無顯著差異
2. 實驗組學生［ ］態度前測和對照組態度前測無顯著差異
3. 實驗組學生［ ］行為前測和對照組行為前測無顯著差異

4. 實驗組學生［ ］知識後測顯著高於對照組學童知識後測
5. 實驗組學生［ ］態度後測顯著高於對照組學童態度後測
6. 實驗組學生［ ］行為後測顯著高於對照組學童行為後測

7. 實驗組學生［ ］知識後測顯著高於實驗組學童知識前測
8. 實驗組學生［ ］態度後測顯著高於實驗組學童態度前測
9. 實驗組學生［ ］行為後測顯著高於實驗組學童行為前測

10.對照組學生［ ］知識後測和對照組知識前測無顯著差異
11.對照組學生［ ］態度後測和對照組態度前測無顯著差異
12.對照組學生［ ］行為後測和對照組行為前測無顯著差異
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實驗組對照組樣本數

 以統計考驗力決定樣本數

 G Power 軟體，網路免費下載
http://www.psycho.uni-

duesseldorf.de/abteilungen/aap/gpower3/download

-and-register

 α= 

Power (1-β)  
effect size
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建議樣本數（G Power 3.1.2版）

 α error probability 型一誤差訂為： 0.05
Power (1-β error probability ) 檢力訂為：0.8
effect size 效果量訂為：medium  0.5

 前後測收集資料完整

行動研究設計 研究假設 實驗組人數 對照組人數

實驗組一組前後測

雙尾檢定 34
單尾檢定 27

實驗對照二組前後測

雙尾檢定 64 64
單尾檢定 51 51
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應用Excel建立資料檔案



編
號

組
別

年
級

性
別

前
知
識
1

前
知
識
2

前
態
度
1

前
態
度
2

前
行
為
1

前
行
為
2

後
知
識
1

後
知
識
2

後
態
度
1

後
態
度
2

後
行
為
1

後
行
為
2

001 1 5 1 1 0 3 4 2 3 1 1 4 4 3 4

002 2 5 2 0 0 4 4 2 1 1 0 4 4 3 3

003

004

設定資料欄位名稱
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設定資料合理範圍

 資料檔變項格式建立時可採取此步驟

 Excel 資料檔選取需要設定範圍的欄位

 資料驗證

 設定儲存格內允許【整數】資料

設定範圍【介於】設定最小值和最大值

或【小於】設定最大值或‥

 錯誤提醒選擇樣式【停止或警告】

標題自行鍵入訊息內容自行鍵入
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範例資料檔
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資料檢核(以合理範圍檢核)

 Excel 資料檔選取需要檢核的儲存格範圍

 格式設定格式化條件

 知識題大於 1，態度或行為題大於 5，或任何變項

超過譯碼簿的合理範圍

 設定儲存格格式為：

格式字型字型樣式【粗體】色彩【紅色】

 此步驟可於資料輸入前或輸入後進行
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Excel 統計使用



Excel 2003

【工具】【增益集】

 【分析工具箱】確定

【工具】【資料分析】
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無此功能則office重新安裝
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Excel 2007

 上方最右邊往下箭頭【其他命令】

 Excel 選項【增益集】

 下方管理【 Excel 增益集】【執行】

 增益集視窗【分析工具箱】確定

 上方【資料】右邊【資料分析】

2017/7/10 中臺科技大學 林麗鳳編製 19



2017/7/10 中臺科技大學 林麗鳳編製 20



應用Excel進行資料分析
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計算總分

 工具列選 Σ

 前後測知識、態度、行為各自加總
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獨立樣本 t 檢定

 比較實驗組、對照組前測成績

 比比較實驗組、對照組後測成績
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配對樣本 t 檢定

介入前、後的成績比較
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相依樣本的卡方檢定
(Chi-square  Mc Nemar Test)

類別變項推動結果的前後測檢定；卡方檢定中的成對(或相依)
樣本的方法來分析。
例如：總數 60 人在前後測的改變

5.24)/()( 22  CBCBxc公式

如果計算出來的 84.32 cx數值 則p<0.05 

自由度=1 , 

表示推動前後有顯著差異

84.32 的臨界值x

測量 後測

前測

理想 不理想 合計
理想 18(A) 2(B) 20

不理想 30(C) 10(D) 40
合計 48 12 60
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繪圖比較
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結果比較圖
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前測實驗組對照組比較 後測實驗組對照組比較



實驗組對照組前後測結果比較圖
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實驗組前測、後測比較 對照組前測、後測比較



實驗組行為前、後測結果比較圖

2017/7/10 中臺科技大學 林麗鳳編製 29

50
55

62
68

75

51 52 51 53
50

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5

實驗組

對照組



統計結果列表(1)描述資料分析

變項
實驗組 對照組

人數 % 人數 %

性別
男
女

年級

體型

過輕
理想
過重
肥胖

○○○ 基本資料分佈表
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知識各題得分分布情形（N=    ）

題號 題 目
前測 後測

答對率 排序 答對率 排
序

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

註： 答對＝1，答錯＝0；前測總分平均得分＝ ；標準差＝

統計結果列表(1)描述資料分析

2017/7/10 中臺科技大學 林麗鳳編製 31



態度各題得分及答題分佈情形（N=    ）

題
號 項 目

非常同
意 同意 無意見 不同意 非常

不同意
n % n % n % n % n %

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

註：非常同意=5 同意=4 無意見=3 不同意=2 非常不同意=1

統計結果列表(1)描述資料分析
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統計結果列表(1)描述資料分析
行為各題得分及答題分佈情形（N=    ）

題號 項 目
總是 經常 偶而 從不
n % n % n % n %

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
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統計結果列表(2)推論統計

前測實驗組、對照組知識、態度、行為得分比較
(獨立樣本t檢定)

人數 平均值 標準差 t 值 P值

知識總分
實驗組
對照組

態度總分
實驗組
對照組

行為總分
實驗組
對照組
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統計結果列表(2)推論統計

後測實驗組、對照組知識、態度、行為得分比較
(獨立樣本t檢定)

人數 平均值 標準差 t 值 P值

知識總分
實驗組
對照組

態度總分
實驗組
對照組

行為總分
實驗組
對照組
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統計結果列表(2)推論統計

○○○介入前、後知識、態度、行為得分比較摘錄表
(配對樣本 t 檢定)

人數 平均值 標準差
配對
t值 P值

知識總分
前側

後側

態度總分
前側

後側

行為總
分

前側

後側
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結果呈現

 背景 Background

 目的 Purpose

 方法 Procedures  or Methods

 工具 Instruments

 結果 Results 

 討論 Conclusions

 建議 Recommendations
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一起加油

展現推動健促成效的證據力


